amara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

-Q-J

REQUERIMENTO N2  025/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O Vereador infra-assinado, nos termos do artigo 196, inciso X, do Regimento

Interno, requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que Vossa Excelência encaminhe

expediente ao Prefeito Municipal solicitando informações a respeito da possibilidade de

aumento nos vencimentos dos funcionários do Executivo, pleiteando a resposta dos

seguintes questionamentos:

1. É possível um reajuste no salário dos funcionários da Prefeitura de forma

geral, em especial aos que recebem 1 (um) salário mínimo ou até menos?

2. É de conhecimento do Executivo que muitos funcionários passam

dificuldades econômicas por receberem cerca de 1 (um) salário mínimo?

3. Há algum plano já em andamento para o reajuste salarial?

A proposição se faz necessária pelas diversas procuras ao Legislativo de

funcionários do Executivo que não possuem um salário para satisfazerem suas necessidades.

SALA DAS SESSÕES, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

VEREADOR ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA

/dk/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3763-8100 - Fax (0**31)  3763-5732